
 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 24 gennaio 2024             Pag. 1 di 4 

 
 

ASSOCIAZIONE  
GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 

Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 
Lozzo di Cadore - Via Padre Marino 

 
VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 24 GENNAIO 2024 

DELIBERAZIONE N. 1 
 

Oggetto:  Programma di Cooperazione VI Interreg Italia-Austria 2021-2027 – Strategia CLLD Dolomiti 
Live. Presa d’atto dei piccoli progetti approvati nell’ambito dell’Azione 2 dal Comitato Selezione 
Progetti del 13 dicembre 2023. 

 
      L’anno duemilaventiquattro il giorno 24 del mese di gennaio alle ore 17:30, previa regolare 
convocazione, si è riunito presso la sede del Consorzio BIM Piave Belluno, in via Masi Simonetti 20 a Belluno, 
l’Ufficio di Presidenza del G.A.L. “Alto Bellunese”. 

Sono presenti i Sigg.: 

N. Nome e Cognome Carica Ente rappresentato Gruppo di interesse 
rappresentato 

Presente/
Assente 

1 Mauro Soppelsa Presidente U.M. Agordina Pubblico Presente 

2 Silvia Calligaro Componente U.M. Centro Cadore Pubblico Presente 

3 Raffaelle De Diana Componente Confcommercio Belluno Settore terziario Presente 

4 Michele Nenz Componente Coldiretti Belluno Settore primario Presente 

5 Claudio Scarzanella Componente Confartigianato Belluno Settore secondario Presente 

Presiede il Sig. Mauro Soppelsa nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa il Sig. Marco Bassetto nella qualità di Segretario. 

Constatata la presenza del numero di componenti necessario per la validità delle deliberazioni, ai sensi 
dell’articolo 11, comma 3 dello Statuto, il Presidente propone all’Ufficio di Presidenza di adottare la deliberazione 
citata in oggetto. 

Prima di iniziare la trattazione, il Presidente verifica l’eventuale presenza di situazioni di potenziale conflitto di 
interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza e del direttore del GAL rispetto al punto all’ordine del giorno 
trattato, ricevendo riscontro negativo dai presenti.    



 

Pag. 2 di 4              Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 24 gennaio 2024 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA  
 
PREMESSO che:  
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 16.06.2022 ha approvato il programma di 

cooperazione "(Interreg VI-A) Italia-Austria" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Cooperazione territoriale europea" (Interreg) in Italia e Austria CCI 
2021TC16RFCB044; 

- il Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia – Austria 2021-2027 riconosce attraverso la quarta priorità 
(Asse 4-Sviluppo Locale os 5.ii Sviluppo Locale CLLD) nelle strategie locali CLLD uno strumento di 
investimento territoriale che permette di supportare iniziative mirate in specifici territori, definendone le 
tipologie di azioni, gli indicatori, i destinatari, i territori e gli strumenti finanziari; 

- la Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige con decreto del Presidente della Provincia del 22 febbraio 
2022 n. 3038 ha approvato l’avviso per la presentazione delle strategie transfrontaliere di sviluppo locale in 
riferimento al CLLD Programma INTERREG VI-A Italia-Austria 2021-2027, CCI 2021TC16RFCB044 con 
scadenza il 30.09.2022;  

- il partenariato costituito dal GAL RMO di Lienz (LP), la Comunità Comprensoriale Val Pusteria di Brunico 
(P1) e il GAL Alto Bellunese di Lozzo di Cadore (P2) ha presentato, tramite la piattaforma digitale coheMON, 
in data 30 settembre 2022 la strategia di sviluppo locale CLLD Dolomiti Live, nell’ambito del bando dell’asse 
prioritario 4 “Approccio CLLD” del PC Interreg V Italia – Austria 2021-2027; 

- il Comitato Direttivo transfrontaliero di sviluppo locale CLLD del Programma Interreg VI Italia–Austria in 
data 17.11.2022 ha approvato la Strategia CLLD Dolomiti Live 2021-2027; 

- in data 21.12.2022 l’Autorità di gestione del Programma i Interreg VI Italia – Austria ha comunicato al LAG 
RMO di Lienz, LP di progetto, l’approvazione della Strategia CLLD Dolomiti Live;  

- l’assegnazione finanziaria definitiva per l’area CLLD Dolomiti Live ammonta a 5.336.000,00 Euro di fondi 
pubblici (FESR + nazionale), importo non corrispondente al finanziamento richiesto, in quanto nella priorità 
4 "Sviluppo locale" rimane ancora da assegnare il 20% dei fondi previsti a livello di programma, che potranno 
essere attribuiti alle strategie transfrontaliere CLLD nel 2025 sulla base di una misura di performance o di una 
valutazione intermedia; 

DATO ATTO che: 
- il Programma di Cooperazione Interreg VI Italia-Austria al punto 2.4.5. “Indicazione dei territori specifici cui 

è diretta l'azione, compreso l'utilizzo previsto degli investimenti territoriali integrati, dello sviluppo locale di 
tipo partecipativo o di altri strumenti territoriali” prevede che i progetti CLLD vengano selezionati da un 
“Comitato di Selezione dei progetti CLLD”, in sigla CSP, composto dai rappresentanti di entrambi gli Stati 
Membri del programma, così come richiesto nell’art. 25 del regolamento EU 2021/1059; 

- al punto della Strategia CLLD Dolomiti Live al punto A. 7.1 è stata definita la composizione e il 
funzionamento del CSP; 

- il Comitato di Gestione del Dolomiti Live nella riunione del 12.09.2022 ha stabilito che la presidenza del CSP 
sia svolta a rotazione ogni due anni tra i partner del Dolomiti Live, riunendosi tre volte all’anno in sedi 
differenti dell’area del programma; 

CONSIDERATO che il primo CSP della programmazione 2021-2027 si è tenuto a Sillian (Austria) in data 
13.12.2023 e che in tale seduta ha esaminato e selezionato complessive cinque proposte progettuali, di cui tre 
riferite all’Azione 2 “Piccoli progetti”; 

RILEVATO che due delle proposte progettuali selezionate nell’ambito dell’Azione 2 “Piccoli progetti” vedono 
come attuatori dei soggetti dell’area alto bellunese, in particolare: 



 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 24 gennaio 2024             Pag. 3 di 4 

1. il progetto “Il Dolomiti live si (in)forma 2”, dove è attuatore il GAL Alto Bellunese con un budget 
complessivo di euro 3.098,00, che si sostanzierà nell’organizzazione di corsi di lingua di tedesco e inglese, 
per i propri dipendenti e amministratori, e un breve corso sull’intelligenza artificiale aperto anche ai 
beneficiari e attuatori dei progetti Dolomiti live; 

2. il progetto “Mostra itinerante modulare dei parchi nazionali Alti Tauri Tirolo e Dolomiti Bellunesi, per le 
città dell'Eusalp Alpine Foreland parte 1/3 - concorso di idee", dove è attuatore senza budget il Parco 
Nazionale Dolomiti Bellunesi, finalizzato all’organizzazione di una mostra itinerante comune, divisa in 
tre fasi, di cui la prima fase oggetto di finanziamento riguarda il lancio di un concorso di idee; 

RITENUTO pertanto necessario prendere atto degli esiti della suddetta selezione, nelle more della verifica del 
processo svolto dal CSP da parte dell’Autorità di Gestione del Programma, dato che il progetto “Il Dolomiti live 
si (in)forma 2” prevede un cofinanziamento del 20% con risorse proprie del GAL Alto Bellunese; 

VALUTATO che il conseguente impegno di spesa necessario alla realizzazione del progetto avverrà con 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’Associazione per l’anno 2024; 

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza e del direttore 
del GAL nel rispetto del “Regolamento interno in materia di risoluzione dei conflitti di interessi”, approvato 
dall’Assemblea dei Soci del Gal Alto Bellunese con delibera n. 2 del 18.03.2016 e modificato da ultimo con 
delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 09.08.2023; 

ACCERTATO che i componenti dell’Ufficio di Presidenza presenti garantiscono che nessun gruppo di interesse 
sia prevalente nell’assunzione della decisione, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 33, del regolamento (UE) 
n. 2021/1060; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Associazione; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi e palesi 
 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto; 

2) di prendere atto dell’approvazione da parte del CSP della Strategia CLLD Dolomiti Live 2021-2027, riunitosi 
in data 13.12.2023, dei piccoli progetti “Il Dolomiti live si (in)forma 2” e “Mostra itinerante modulare dei 
parchi nazionali Alti Tauri Tirolo e Dolomiti Bellunesi, per le città dell'Eusalp Alpine Foreland parte 1/3 - 
concorso di idee", nelle more della verifica del processo svolto dal CSP da parte dell’Autorità di Gestione del 
Programma;  

3) di rimandare il conseguente impegno di spesa di complessivi euro 3.098,00, necessari alla realizzazione del 
progetto “Il Dolomiti live si (in)forma 2” che vede soggetto attuatore il GAL Alto Bellunese, all’approvazione 
del bilancio di previsione dell’Associazione per l’anno 2024; 

4) di confermare che la presente deliberazione è stata assunta garantendo che nessun gruppo di interesse sia 
prevalente, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

5) di confermare che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse dei 
componenti dell’organo decisionale e del direttore del GAL.          

 
 
 



 

Pag. 4 di 4              Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 24 gennaio 2024 

Il Segretario 
Marco Bassetto 

 Il Presidente 
Mauro Soppelsa 

 


	ASSOCIAZIONE
	GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE”
	Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254

	Lozzo di Cadore - Via Padre Marino
	L’UFFICIO DI PRESIDENZA
	DELIBERA

		2024-02-19T08:02:59+0000
	Bassetto Marco


		2024-02-19T08:06:14+0000
	SOPPELSA MAURO




